
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 10435 DEL 06/12/2024

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURE “LA BASTIA” -  CUP: 
J42H24001460004 – CIG: B4798C310D - AFFIDAMENTO DIRETTO BOLLONI COSTRUZIONI S.R.L.

Premesso che

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 819 del 19/11/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo con tutti gli elaborati che lo compongono relativo all’intervento in oggetto dell’importo 
complessivo di € 50.000,00;

- il presente intervento riguarda i lavori di manutenzione straordinaria da effettuare sulle coperture 
del complesso polisportivo “La Bastia” a Livorno;

- l’intervento descritto nel prosieguo consiste nel ripristino delle guaine perimetrali dei parapetti 
delle coperture della palestra e della piscina e  ulteriori interventi di ripristino sulle coperture piane 
delle aree servizi, limitatamente ai punti maggiormente degradati;

Considerato che

il RUP per l'appalto in oggetto è il sottoscritto Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo 
PNRR, Ing. Roberto Pandolfi e che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse nell'ambito del procedimento di cui trattasi;
è stato predisposto il capitolato speciale d'appalto con il relativo allegato, in cui è stato stimato 
l'importo di € 38.746,00, oltre IVA (22%)  per l'affidamento in oggetto, di cui € 6.026,82 per 
oneri relativi ad oneri della sicurezza, non ribassabili;

Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di € 50.000,00 suddiviso come segue:

QUADRO ECONOMICO

ImportiDescrizione
Parziali Totali

A.    LAVORI A CORPO, A MISURA
1.a) LAVORI         € 32.719,18
2.a) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A    € 6.026,82



RIBASSO
TOTALE LAVORI     € 38.746,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
2.a) IMPREVISTI      €  1.954,96
2.b) INCENTIVO ART. 45 D.L.G.S. 36/2023 (80% DEL 2% SU 
IMPORTO LAVORI VOCI 1.A+1.B)

     €  619,94

2.c ) INCENTIVO ART. 45 D.L.G.S. 36/2023 (20% DEL 2% SU 
IMPORTO LAVORI VOCI 1.A+1.B)

      € 154,98

2.d) IVA SUI LAVORI E SULLA SICUREZZA (22%)     € 8.524,12
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (2A+2B+2C+2D)     € 11.254,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)     € 50.000,00

Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
36/2023;

Dato atto che

è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), 
una procedura di affidamento diretto per il servizio sopraddetto, invitando l'operatore 
economico BOLLONI COSTRUZIONI S.R.L con sede legale in via Carducci, 64 56010 
San Giuliano Terme (PI), avente CF/P.IVA 01627030503, affinchè presentasse un'offerta 
sull'importo a base di gara di € 32.719,18 oltre oneri della sicurezza non ribassabili di € 
6.026,82 ;
la ditta suddetta ha presentato un'offerta di € 38.556,82, al netto degli oneri sulla sicurezza e 
dell'IVA, proponendo quindi un ribasso d'asta del 0,57819 %;
che l'offerente ha inoltre comunicato il conto dedicato anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi della L. 13 luglio 
2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua da parte del RUP, Ing. Roberto Pandolfi;

che il codice CPV per il servizio in oggetto è il seguente: 45453100-8. Lavori di riparazione  ;

è stato acquisito il DURC della ditta suindicata;

per l’affidamento di cui all’oggetto è stato acquisito, sulla piattaforma telematica START, il 
CIG:B4798C310D;



Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata con un
ribasso del 0,57819 %. sull'importo posto a base di gara, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

ImportiDescrizione
Parziali Totali

A.    LAVORI A CORPO, A MISURA
1.a) LAVORI            € 32.530,00
2.a) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

      € 6.026,82

TOTALE LAVORI      € 38.556,82
B) SOMME A DISPOSIZIONE
2.a) IMPREVISTI         €  1.954,96
2.b) INCENTIVO ART. 45 D.L.G.S. 36/2023 (80% DEL 2% SU 
IMPORTO LAVORI VOCI 1.A+1.B)

        €  619,94

2.c ) INCENTIVO ART. 45 D.L.G.S. 36/2023 (20% DEL 2% 
SU IMPORTO LAVORI VOCI 1.A+1.B)

         € 154,98

2.d) IVA SUI LAVORI E SULLA SICUREZZA (22%)        € 8.482,50
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (2A+2B+2C+2D)     € 11.212,38
RIBASSO DI GARA         €  230,80
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)     € 50.000,00

Rilevato l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria a valere sul Capitolo 46156 “LAVORI 
URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA IMPIANTO SPORTIVO 
LA BASTIA - (ESERCIZIO 2024) - AUTOF.  – Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;

Rilevato che ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Dato atto che

 - del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, approvato con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024;



- del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visti
• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 on la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, 
Roberto Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 
D.L. 13/ 2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza 
del mandato amministrativo, nonchè l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;
• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con cui viene 
modificato il Funzionigramma dell'Ente approvato con determina n. 4776 del 23/06/2023, 
nel quale sono individuate le funzioni di dettaglio assegnate a ciascuna struttura 
organizzativa di tipo dirigenziale;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;
• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell'ente;
• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026 ;
• la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato 
approvato il nuovo funzionigramma dell'ente;

Visti altresì
• l'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, è disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;
• l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 

di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

• l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese 
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 



previsione e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del 
servizio finanziario;
• il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali;
• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali;
• il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.118 del 
23/06/2011 ed al TUEL n. 267/2000;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa, oggetto del presente 
provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.;

Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto;

DETERMINA

1 di affidare all'operatore economico BOLLONI COSTRUZIONI S.R.L con sede legale in via 
via Carducci, 64 56010 San Giuliano Terme (PI), avente CF/P.IVA 01627030503, per l'importo 
complessivo di euro € 47.039,32, per lavori €  38.556,82 compresi costi della sicurezza per € 
6.026,82 e IVA al 22% per € 8.482,50 ;

2 di approvare il nuovo Quadro economico per l'importo complessivo di € 50,000,00 come 
risultante in esito allo svolgimento della gara, tenuto conto dell'offerta presentata dall'operatore 
economico;

3 di impegnare la spesa complessiva di euro € 50,000,00 IVA inclusa, suddiviso come da quadro 
economico, al  Capitolo  46156 “LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA COPERTURA IMPIANTO SPORTIVO LA BASTIA - (ESERCIZIO 
2024) - AUTOF.  – Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000

4 di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

5 di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati.

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC S.p.A.



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


